ОШСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИНСТИТУТ ФИЛОЛОГИИ И МЕЖКУЛЬТУРНОЙ

КОММУНИКАЦИИ

КАФЕДРА АМЕРИКАНИСТИКИ И ПЕРЕВОДА

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ

«ПОВЫШЕНИЕ ПЕРЕВОДЧЕСКОЙ КОМПЕТЕНЦИИ С ПОМОЩЬЮ

ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА»

Уважаемые коллеги!

Кафедра Американистики и перевода информирует о проведении научно-

практической конференции «Повышение переводческой компетенции с помощью

искусственного интеллекта», посвящённой Международному дню переводчика, которая

состоится 30 сентября 2025 года. Приглашаем исследователей в области переводоведения,

лингвистики, а также преподавателей иностранных языков и перевода представить свои

доклады и принять участие в работе конференции

Цель конференции – объединить учёных, преподавателей, переводчиков и

студентов, готовящихся к профессиональной работе и работающие в различных вузах для

обсуждения актуальных проблем преподавания иностранных языков, переводоведения и

межкультурной коммуникации.

Мы приветствуем устные/ постерные презентации, статьи и дискуссии в

формате «галерейной прогулки» на следующие тематические направления:

1. Инновации в обучении переводу: использование ИИ для развития навыков

(теоретические основы и новшества).

2. Формирование профессиональных переводческих навыков с помощью искусственного

интеллекта (подготовка и практика переводчика).

3. Интеграция нейронных сетей в профессиональную и студенческую практику

(практика/стажировка).

Формат проведения:

Конференция будет проходить в «гибридном формате» (онлайн/офлайн). Секционные

заседания будут проводиться параллельно с виртуальным участием.

Рабочие языки: кыргызский, русский и английский.

Условия участия:

- Бесплатное участие

- Открыто для всех желающих (вузы, переводческие центры, кафедры иностранных языков)

- Всем участникам выдаются сертификаты.

Все принятые статьи будут опубликованы в научном журнале Ошского государственного

университета «Вестник ОшГУ»

Требования к материалам:

Аннотация: 100–150 слов (указать название, имя автора, место работы/учёбы и ключевые

слова)

Полный текст: 2000–2500 слов, шрифт Times New Roman, размер 12 pt, интервал 1,5

Языки подачи: английский, русский или кыргызский

Формат: MS Word (.doc или .docx)

Аннотации и статьи направлять на адрес: taalaibekkyzymeerim9@gmail.com

Контакты для регистрации и справок. Войдите по ссылке для регистрации:

https://forms.gle/SyhfV3aifDPqGKMV6

📞 +996 552 323 246 📞 +996 773 000 398

Ваш опыт и знания значительно обогатят дискуссии. Присоединяйтесь к нам для

осмысления и признания значимой роли переводчиков в условиях глобализированного и

технологически развитого мира!

С уважением,

Оргкомитет

Кафедра Американистики и перевода

Ошский государственный университет

mailto:taalaibekkyzymeerim9@gmail.com